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5اجتماعی

هایی  محدودیت  شان  جسم  شاید  زهرا خسروی- 
دارد اما توانسته اند با اراده و پشتکار، فعل »خواستن، 
توانستن است« را طور دیگری صرف و با تکیه بر توان 
فردی و شناسایی استعدادها قله های موفقیت را یکی 
پس از دیگری فتح کنند و گلیم شان را از دنیای هزار 

رنگ مشکلات بیرون بکشند. 
یکی از آن ها بانوی جوانی است که با وجود مشکل 
بینایی، بعد از دانش آموختگی در مقطع دیپلم، سراغ 
حفظ آیات الهی رفته و سفره دلش را به انوار کلام ا... 

مجید مزین کرده است. 
حالا او بعد از شش سال به لطف پروردگار و با اتکا به 

همت فردی، حافظ 24 جزء از قرآن مجید شده است.

حافظ قرآن •
»زهرا ملکی« معلولیت را مانعی برای رسیدن به قله 
موفقیت نمی داند چرا که معتقد است فقط پشتکار 
فردی و انگیزه می تواند راه سخت مشکلات را هموار 
کند، اگر چه او با وجود معلولیت، مشکل بینایی و نبود 
امکانات اولیه برای حفظ؛ این کار را ادامه داد و به 

موفقیت دست یافت. 
دلیل  به  مدتی  که  کند  می  اضافه  هم  را  این  البته 
دسترسی نداشتن به امکانات اولیه و برخی مشکلات، 
از حفظ کردن دست کشید اما مدت زیادی نگذشت که 
دوباره دلش را به زنجیره محکم آیات الهی پیوند داد و 
پله های ترقی را یکی پس از دیگری با حفظ جزء به جزء 

آن پشت سر گذاشت. 
تشویق یکی از دوستان را در این زمینه موثر می داند و 
از حمایت کم برخی نهادها گلایه دارد و می افزاید: در 
این راه به کمک اداره اوقاف و امور خیریه توانست به 
موفقیت های بیشتری دست یابد.  او حالا خود، مربی 
قرآن است و به دیگران به ویژه آن ها که دارای معلولیت 
هستند توصیه می کند سراغ کار مورد علاقه بروند یا 
سفره دلشان را مزین به نور قرآن کنند چرا که برکت 

های زیادی در زندگی نصیب افراد می شود.

باستانی کار •
دیگری بار سنگین معلولیت ها را به دنیای پر از شادی، 
نشاط و هیاهوی ورزش پیوند داده است، 34 سال دارد 
و رشته های حوزه معلولان را تجربه کرده است تا خود 
را در آن محک بزند و حتی مقام های کشوری به ویژه 
در رشته شنا و باستانی را کسب کرده و طلای برخی 

مسابقه ها را به گردن آویخته است. 
»لاجوردی« با معلولیت شدید از ناحیه دو پا، از میان 

همه رشته ها باستانی را ادامه می دهد. 
او ورزش را برای عموم مردم مطلوب اما برای معلولان 
یک ضرورت می داند چرا که تحرک کم برای این قشر 

از افراد آن ها را به بیماری های خاصی مبتلا می کند. 
به نظر وی، ورزش علاوه بر دادن انگیزه و پویایی به 
افراد، محرکی برای حضور فرد در دیگر فعالیت های 

اجتماعی و موفقیت های تحصیلی و شغلی است. 
او بستر کنونی جامعه برای ورزش معلولان را نسبت به 
گذشته مناسب می داند و توصیه اش به افراد به ویژه 
نوجوانان و جوانان معلول، ورود به رشته های ورزشی 
و استفاده از موقعیت به وجود آمده است چرا که هیئت 
مقدماتی،  سطوح  در  معلولان  از  حمایت  آمادگی 

پیشرفته و جهانی را دارد. 
به گفته وی، رشته های متنوعی برای ورود معلولان 
به عرصه ورزش وجود دارد اما برخی به دلیل نبود 

ورزشکار فعال نیست. 
البته این را هم اضافه می کند که کاستی هایی در این 
زمینه وجود دارد و به نبود مناسب سازی محیط در 
برخی اماکن ورزشی اشاره و تصریح می کند: نیاز است 
اداره ورزش و جوانان، هیئت های شهرستانی و استانی 
را بیشتر در نظر بگیرند و اعتبارات بیشتری به آن ها 

بدهند تا شاهد فعالیت بیشتر آن ها باشیم. 
او بر نیاز به مناسب سازی اماکن به ویژه ورزشی برای 
معلولان تاکید و اضافه می کند: به جز حمایت های 
حداقلی برای هیئت های شهرستانی، با توجه به قانون 
مبنی بر رایگان بودن خدمات ورزشی برای معلولان، در 

این زمینه نیز کم کار شده است.

راه اندازی کسب و کار •
وجود  با  هم  بیرجند  الهیه  شهرک  ساکن  زوج  یک 
بر  توانستند  شدید  حرکتی  و  جسمی  معلولیت 
محدودیت ها غلبه کنند و با راه اندازی یک آژانس کسب 

و کاری برای خود و دیگران راه بیندازند. 
»سورگی« درباره ایده اولیه طرح می گوید: قرار شد ون 
هایی برای رفت و آمد معلولان و با مدیریت شخصی در 
اختیار قرار بگیرد اما با تحقق نیافتن این وعده تصمیم 
به راه اندازی آژانس گرفته شد چرا که در بیرجند وسیله 
ای برای رفت و آمد معلولان به ویژه از نوع جسمی و 

حرکتی وجود ندارد.
او که دانش آموخته کارشناسی علوم تربیتی است، 
سرمایه اولیه برای این کار را دو میلیون تومان اعلام 
و تصریح می کند:  هشت نیرو در آژانس مشغول به 
کار هستند و چنان چه معلولی بخواهد از خدمات آن 

استفاده کند به روش سنتی جا به جا می شود. 
او معلولیت را مانعی برای موفقیت نمی داند چرا که 
معتقد است انسان نه با جسمش بلکه با فکرش زندگی 
می کند و ادامه می دهد: می توان با فکر، زندگی را 
تغییر داد همان طور که من و همسرم به تنهایی و با 
وجود معلولیت شدید زندگی مان را اداره می کنیم و از 

فردی مگر در مواقع ضروری کمک نمی گیریم. 
او فکر و خلاقیت را چاشنی برخی محدودیت های 
زندگی کرده است و با طراحی نقشه ها و پیاده کردن 
روش هایی شرایط بهتری از امکانات موجود برای خود 
و همسرش فراهم کرده تا آن جا که به تعبیه حوضی 
وسط آشپزخانه برای شستن ظرف ها و طراحی وسیله 

ای برای راحت تر سوار شدن ماشین پرداخته است.
 حالا او با برخی محدودیت هایی که معلولیت برایش 
ایجاد کرده است نهایت لذت را از زندگی می برد و به 
بقیه نیز توصیه می کند برای زندگی بهتر از فکرشان 
استفاده کنند چرا که به اعتقاد وی، همه انسان ها 
کاستی هایی دارند و هیچ فردی کامل نیست، فقط باید 

توانایی های خود را بشناسند و با توکل به خدا و همت 
فردی، مشکلات را برطرف کنند.  البته او نبود مناسب 
سازی در برخی محیط های شهری را از مشکلات عمده 
معلولان به ویژه جسمی و حرکتی می داند که آن را بارها 
به گوش مسئولان رسانده اند و می افزاید: هر چند در 
این زمینه تلاش هایی انجام می شود اما روند کند است 

و نیاز به فعالیت بیشتری در این زمینه دارد.

توانمند سازی معلولان •
معاون امور توان بخشی اداره کل بهزیستی با اشاره به 
طرح توانمند سازی معلولان به منظور افزایش کیفیت 
زندگی و ارتقای توانایی افراد دارای معلولیت با آموزش 
مهارت های زندگی، افزایش سطح استقلال فردی و ... 
برای افراد دارای آسیب نخاعی، شنوایی و بینایی می 
گوید: در این طرح افراد از هزار و 477 نفر در سال 94 
با افزایش 22.6 درصدی به هزار و 680 نفر در سال 

97 افزایش یافته اند. 
برنامه توان  افزاید: در زمینه  دکتر »رضازاده« می 
بخشی مبتنی بر جامعه شهری  )CBR( تلاش می شود 
تا معلولان مانند دیگر افراد جامعه به نیازهای فردی 
و اجتماعی دست یابند و خدمات مورد نیاز خود را 
در زمینه آموزش، توان بخشی حرفه ای و اجتماعی، 

اشتغال، وسایل کمک توان بخشی و ... دریافت کنند.
او راه اندازی کارگاه های تولیدی حمایتی به منظور 
اشتغال آن دسته از افراد دارای ناتوانی که شرایط 
اشتغال در بازار کار را ندارند، از دیگر برنامه ها در زمینه 
اشتغال معلولان اعلام و اضافه می کند: تأمین قسمتی 
از دستمزد و کمک های حمایتی، تسهیلاتی و یارانه ای 

کارگاه بر عهده سازمان بهزیستی است.

معلولیت، پای دیوار اراده جا ماند
تولیدات گندم استان، نیاز سه ماه آرد نانوایی 

ها را تامین می کند. 
رئیس اتحادیه نانوایان بیرجند با اشاره به 
وجود 736 نانوایی که 102 مورد آن آزادپز 
و بقیه دولتی است، گفت: سه کارخانه تولید 
آرد در استان وجود دارد و تولیدات گندم 
استان نیاز دو تا سه ماه نانوایی ها را تامین 
می کند و بقیه گندم مورد نیاز از خارج منطقه 

وارد می شود. 
»مرادی« افزود: از مجموع نانوایی ها 242 
 197 مورد در مرکز استان قرار دارد که 

نانوایی دولتی و بقیه آزادپز است.

اعطای تسهیلات قرض الحسنه اشتغال زایی 
 300 نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

درصد رشد داشته است.
با  استان  امید  کارآفرینی  صندوق  مدیر 
تسهیلات  فقره   956 پرداخت  به  اشاره 
قرض الحسنه به میزان 306 میلیارد ریال از 
ابتدای امسال به »خراسان جنوبی« گفت: با 

این میزان پرداختی زمینه اشتغال هزار نفر 
فراهم شده است. 

اشتغال  طرح   911 معرفی  از  »زنگنه« 
روستایی در این مدت به صندوق کارآفرینی 
امید خبر و ادامه داد: به 467 فقره از این 
تسهیلات  ریال  میلیارد   271 ها  طرح 

پرداخت شده است. 

نان جوش

خراسان  محلی  غذاهای  از  جوش«  »نان 
جنوبی است که با نان خشک تهیه می شود.

مواد لازم: •
نان خشک: به مقدار لازم- تخم مرغ آب پز: 
سه عدد-آب: نصف لیوان-پیازچه خرد شده: 
200 گرم- مغز گردوی خرد شده: نصف 

لیوان-پنیر رنده شده: 100 گرم

طرز تهیه: •
مولف کتاب آشپزی و شیرینی پزی قدسی، 
درباره روش تهیه این غذا می گوید: ابتدا نان 
خشک را با هاون دستی خرد می کنیم، سپس 
نصف لیوان آب روی آن می ریزیم و بقیه مواد 
شامل سه عدد تخم مرغ آب پز، 100 گرم 

پنیر رنده شده و 200 گرم پیازچه خرد شده 
را به همراه نصف لیوان مغز گردو به آن اضافه 

می کنیم. 
»جباری« می افزاید: سپس پیاز داغ با روغن 
گوسفندی را آماده می کنیم و روی نان می 
ریزیم و خوب مخلوط می کنیم و با دو دست 
ورز می دهیم، مواد را به مدت 20 دقیقه در 

قابلمه دم می کنیم.

گندم استان کفاف ۳ ماه آرد نانوایی هاست

افزایش ۳۰۰ درصدی تسهیلات اشتغال زایی 

دستپخت

،،
معاون امور توان بخشی اداره کل 

بهزیستی: در زمینه برنامه توان بخشی 
مبتنی بر جامعه )CBR( تلاش می شود 

تا معلولان مانند دیگر افراد جامعه 
به نیازهای فردی و اجتماعی دست 

یابند و خدمات مورد نیاز خود را در 
زمینه آموزش، توان بخشی حرفه ای و 

اجتماعی، اشتغال، وسایل کمک توان 
بخشی و ... دریافت کنند


